[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	от 29 ноября 2022 г.
	№ 90

О ходе реализации и оценке эффективности муниципальной

программы «Развитие предпринимательства городского округа Сокольский Нижегородской области» за январь - сентябрь 2022 г.
Рассмотрев представленную администрацией городского округа Сокольский Нижегородской области информацию о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие предпринимательства городского округа Сокольский Нижегородской области» за январь - сентябрь 2022 г., Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области решил:
1. Принять к сведению информацию о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие предпринимательства городского округа Сокольский Нижегородской области» за январь - сентябрь 2022 г. согласно приложению к настоящему решению.
2. Разместить вышеуказанную информацию на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://sokolskoe.52gov.ru) в разделе «Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области по бюджету, финансовым и налоговым вопросам.
	И.о. главы местного самоуправления

А.М.Созонов

	Председатель Совета депутатов

В.Г.Зимин

	Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Сокольский

Нижегородской области

от 29 ноября 2022 г. № 90

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Развитие предпринимательства городского округа Сокольский Нижегородской области» за январь - сентябрь 2022 г.
Одна из тенденций развития экономики городского округа Сокольский Нижегородской области - усиление роли малого и среднего бизнеса как наиболее динамичной и гибкой формы деловой жизни.

Муниципальная программа «Развитие предпринимательства городского округа Сокольский Нижегородской области на 2021-2023 годы» утверждена постановлением администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 19 октября 2020 г. № 542. Со дня утверждения программы в нее девять раз вносились изменения, которые были связаны с участием в областных конкурсах по софинансированию муниципальных программ, в том числе в рамках проекта «Автолавка в село», а также с выделением трансферта из областного бюджета бюджету городского округа на возмещение расходов организациям, пострадавшим от новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
По состоянию на 1 октября 2022 г. на территории городского округа зарегистрировано 271 субъект малого и среднего предпринимательства, из них 3 средних, 59 малых предприятий, 209 индивидуальных предпринимателя; общее увеличение с начала года составило 7 единиц. Хотя за восемь месяцев текущего года вновь открылось 32 субъекта МСП, из них 3 юридических лиц.

[image: image2.emf]4

83

269

6

108

217

5

83

190

4

72

188

3

59

209

2010 год 2018 год на

01.10.2022

средние прдприятия

малые предприятия

индивидуальные

предприниматели

Численность занятых в сфере малого бизнеса с начала года снизилась на 108 человек и составила 1708 человек.
К сожалению, не имеем никакой возможности получить информацию по численности зарегистрированных на территории городского округа самозанятых граждан (ориентировочное количество около 120 человек). Всего на настоящий момент доля занятых в сфере малого и среднего предпринимательства от общего числа занятого населения составила 51,8 %. За первое полугодие 2022 года по собственным доходам бюджета городского округа Сокольский около 79,0 % приходится на малый бизнес.

За девять месяцев 2022 г. субъектами МСП отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг на сумму 2259,4 млн руб. (136,1 % к 9 месяцам 2021 г.).

На долю малого и среднего предпринимательства приходиться около 97 % от общей суммы отгруженной продукции.
Если еще три года назад преобладающим видом деятельности малого предпринимательства была торгово-розничная деятельность, то в настоящее время - это обрабатывающая промышленность, в сфере деятельности которой занято около 820 человек. Наблюдается рост в сфере сельского хозяйства, строительства, транспорта. В текущем году по городскому округу зарегистрирован первый социальный субъект предпринимательства. Из 32 вновь открытых субъектов МСП только 8 приходится на розничную торговлю. По рейтингу развития предпринимательства, который проводит министерство промышленности, торговли предпринимательства Нижегородской области, по итогам 2021 года городской округ Сокольский занял 25 место, по сравнению с 2020 годом положение улучшилось на 5 мест.
При реализации мероприятий муниципальной программы применяются все формы поддержки малого предпринимательства, установленные Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» - это финансовая (предоставление муниципальных преференций, субсидий, бюджетных инвестиций, гарантий по обязательствам и др.), имущественная (передача во владение или в пользование имущества, в т.ч. земельных участков, зданий, машин, оборудования на возмездной или безвозмездной основе или на льготных условиях), информационно-консультационная (организация и проведение семинаров, компенсация затрат на оплату консультационных услуг). Основные мероприятия поддержки, осуществленные в течение текущего года:

- выделение субсидии организации инфраструктуры поддержки малого предпринимательства, 600 тыс. руб. (АНО «СОКОЛЬСКИЙ ЦЕНТР БИЗНЕСА»);
- предоставление грантов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности, 200 тыс. руб. (ИП Галашин С.А.);

- субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства по доставке товаров первой необходимости в отдаленные населенные пункты с малочисленным населением, 91,0 тыс. руб. (ООО «ИКОМ);

- предоставление в безвозмездное пользование муниципального имущества АНО «СОКОЛЬСКИЙ ЦЕНТР БИЗНЕСА»;

- на четвертый квартал текущего года запланирован семинар с привлечением специалистов Торгово-промышленной палаты Нижегородской области.
Мероприятия программы 2022 года направлены в первую очередь на оказание финансовой поддержки.
При утверждении бюджета на 2022 год финансирование муниципальной программы из бюджета городского округа Сокольский предусмотрено в размере 2336,0 тыс. руб. В ходе проведения мероприятий по участию в конкурсных отборах, проводимых Правительством Нижегородской области, финансирование муниципальной программы добавлено за счет предоставления финансовых средств из областного бюджета на 5,0 млн руб.

В октябре текущего года проведен конкурсный отбор по предоставлению субсидии на возмещение промышленным предприятиям части затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями, победителем которого стал ИП Бойцов А.В, с которым в настоящее время проходит процедура заключения соглашения.

В настоящее время среди предпринимательского сообщества проводится конкурсный отбор по выделению субсидий на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров, выполнения работ, оказания услуг.
Автономная некоммерческая организация «Сокольский центр бизнеса» прошла сертификацию на соответствие Стандарту деятельности центров поддержки предпринимательства (3 категория). Правительством Нижегородской области проводится работа по созданию на территории муниципалитетов центров поддержки предпринимательства «Мой Бизнес» (1 категория центров поддержки), для чего требуется от муниципалитетов увеличение штатной численности работников центра и соответственно финансирования.
В результате проведенных мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего бизнеса вырастет общее их количество, также увеличится число занятых в сфере малого предпринимательства, активизируется процесс модернизации производственных мощностей, обновления оборудования.

Для справки: всего по реестру предоставления поддержки по состоянию на 1 октября 2022 г. финансовая поддержка была оказана 84 субъектам малого и среднего предпринимательства, из них на настоящий момент продолжают свою хозяйственно-финансовую деятельность 69.

	Начальник отдела экономики и прогнозирования администрации городского округа Сокольский Нижегородской области
	М.И.Матаруев

_1728727178